HOTARAREA NR. 52
privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al
S.C. ENERGOTERM S.A Tulcea pe anul 2017

Consiliul Local al Municipiului Tulcea, Judetul Tulcea, Intrunit in sedinta ordinara la data de 30.03.2017;

Examinand proiectul de hotarare privind aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al S.C. Energoterm
S.A. Tulcea pe anul 2017, proiect din initiativa primarului;

Luand 1n discutie expunerea de motive a Primarului Municipiului Tulcea, Inregistrata sub
nr.7021/15.03.2017 si coraportul Intocmit de S.C.Energoterm S.A. Tulcea si Directia Economica, Inregistrat sub
nr.698/09.03.2017 si nr. 7022/15.03.2017;

Retinand avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Tulcea;

Avand in vedere prevederile:

- Ordinului ministrului finantelor publice nr. 20/2016 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de
venituri si cheltuieli, precum si a anexelor de fundamentare a acestuia;

- Ordonantei Guvernului nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unitdtile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori
indirect o participatie majoritard, cu modificarile si completdrile ulterioare;

- Legii nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017;

- Legii nr. 329/2009 privind reorganizarea unor autoritdti §i institutii publice, rationalizarea cheltuielilor
publice, sustinerea mediului de afaceri si respectarea acordurilor-cadru cu Comisia Europeand si Fondul Monetar
International, cu modificarile si completarile ulterioare;

In conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. a) si d), alin. (3) lit. ¢) si alin. (6) lit. a) pct. 14 din Legea
nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art. 45 alin. (1), (2) si (6), art. 49 alin. (1) si (2) si art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001
a administratiei publice locale, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobd Bugetul de Venituri si Cheltuieli al S.C. ENERGOTERM S.A. Tulcea pe anul 2017, la
venituri suma de 31.073.000 lei si la cheltuieli suma de 30.651.000 lei, precum si anexele de fundamentare a
acestuia, conform anexelor 1-5, care fac parte integrantad din prezenta hotérare.

Art. 2. Modificarile si completarile ulterioare ale Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2017 se vor
aproba prin hotérare a Consiliului de Administratie, cu exceptia anexei nr.1 care va fi aprobata prin hotarare a
Consiliului Local, respectandu-se actele normative in vigoare.

Art. 3. Cu ducerea la Indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste S.C. ENERGOTERM S.A. Tulcea.
Art. 4. Secretarul Municipiului Tulcea va asigura comunicarea prezentei hotarari autoritdtilor si
persoanelor interesate pentru ducerea la indeplinire a prevederilor sale.

Hotérarea a fost adoptatd cu 19 voturi ale consilierilor locali din 20 consilieri locali prezenti.

CONTRASEMNEAZA PRESEDINTE DE SEDINTA,
SECRETAR, CONSILIER,

Jr.BRUDIU Maria DRANICEANU Daniel



AUTORITATEA ADMINISTRATIEI PUBLICE LOCALE Anexanr......... laH.C.L. .........[252/30.03.2017
Operatorul economic S.C. ENERGOTERM S.A. Anexa nr.1 ordin 20

Sediul/Adresa Tulcea, str.Isaccei nr.73

Cod unic de inregistrare J36/384/2005

BUGETUL DE VENITURI §I CHELTUIELI PE ANUL 2017

mii lei
Realizat/ %
Preliminat | Propuneri . PRV
INDICATORI Nl an | an curent | % B an | Bt 2" ocris | 10c8r
precedent 2017
2016
0 1 2 3 7 5 5=51% 7 B 9 10
. VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6) T 30434 31073 102.10% 37100 3T100] _ 100.09%] 700.00%]
1 Venituri totale din exploatare, din care: 2 30394 31073] 102.23% 31100 31100 100.09%]| 100.00%
a) |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3 14203 14424] 101.56% 15500 15500 107.46%| 100.00%
b) |transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4 0 0 0.00% 0.00%| 0.00%)
Venituri financiare 5 2 0 0.00% 0 0 0.00%| 0.00%
Venituri extraordinare 6 38 0 0.00% 0 0 0.00%| 0.00%)
1] CHELTUIELI TOTALE (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21) 7 30240 30651] 101.36% 30619 30619] 99.90%] 100.00%
1 Cheltuieli de exploatare, din care: 8 29878 30289] 101.38% 30257 30257 99.89%| 100.00%
A. |cheltuieli cu bunuri si servicii 9 22183 22314] 100.59% 22314 22314 100.00%| 100.00%
B. [cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 10 623 602 96.63% 602 602 100.00%| 100.00%
C. |cheltuieli cu personalul, din care: 11 6612 7121 107.70% 7089 7089 99.55%| 100.00%
CO0 |Cheltuieli de natura salariala(Rd.13+Rd.14) 12 5255 5639] 107.31% 5639 5639 100.00%| 100.00%
1 |ch. cu salariile 13 4826 5226] 108.29% 5226 5226 100.00%| 100.00%
c2 |ponusuri 14 429| 413 96.27% 413] 413| 100.00%| 100.00%
C3 |alte cheltuieli cu personalul, din care: 15 21 52| 247.62% 20 20 38.46%| 100.00%
cheltuieli cu plati compensatorii aferente
disponibilizarilor de personal 16 21 52| 247.62% 0.00%] 0.00%
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor
C4 organe de conducere si control, comisii si comitete
17 153 176] 115.03% 176 176 100.00%| 100.00%
c5 cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala, 5 . 5
fondurile speciale si alte obligatji legale 18 1183 1254 106.00% 1254 1254 100.00%| 100.00%
D. |alte cheltuieli de exploatare 19 460 252 54.78% 252 252 100.00%| 100.00%
2 Cheltuieli financiare 20 362 362| 100.00% 362 362 100.00%| 100.00%
3 Cheltuieli extraordinare 21 0 0 0.00% 0.00%| 0.00%)
m REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 22 194 422 217.53% 481 481 113.98%]| 100.00%
v IMPOZIT PE PROFIT 23 31 68| 217.53% 68| 68| 100.00%| 100.00%
v PROFITUL CONTABIL RAMI.-\S DUPA DEDUCEREA | |
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care: 24 163| 354| 217.53% 413 413 116.64%| 100.00%
1 Rezerve legale 25 18 0.00% 21 21 116.64%| 100.00%
2 Alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevazute de
lege 26 0 0 0.00% 0.00%| 0.00%
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 27 1] 0 0.00% 0.00%] 0.00%)




Realizat/ %
Preliminat | Propuneri . -
INDICATORI ':c: an an curent % Es“;g:g an Estlzn;:g an 9=715 10=8/7
" | precedent 2017 - -
2016
0 2 3 7 5 C=514 7 8 9 10
Constituirea surselor proprii de finantare pentru
proiectele cofinantate din imprumuturi externe, precum
si pentru constituirea surselor necesare rambursarii
ratelor de capital, platii dobanzilor, comisioanelor si
altor costuri aferente acestor imprumuturi
28 0 0 0.00% 0.00%| 0.00%
Alte repartizari prevazute de lege 29 0 0 0.00% 0.00%| 0.00%)
Profitul contabil raimas dupa deducerea sumelor de la
Rd. 25, 26, 27, 28, 29 30 163 337| 206.65% 393] 393| 116.64%| 100.00%
Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din
profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de
baza mediu lunar realizat la nivelul operatorului
economic in exercitiul financiar de referinta 31 34 0.00% 39 39 116.64%| 100.00%
Minimim 50% varsaminte la bugetul de stat sau local in
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite
actionarilor, in cazul societatilor/ companiilor nationale
si societatilor cu capital integral sau majoritar de stat,
din care: 32 0 168 0.00% 196 196 116.64%| 100.00%
- dividende cuvenite bugetului de stat
a) 33 0.00% 0.00%| 0.00%
b) - dividende cuvenite bugetului local
33a 168 0.00% 196] 196] 116.64%| 100.00%
c)| - dividende cuvenite altor actionari 34 0.00% 0.00%] 0.00%
Profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la Rd.31 -
Rd.32 se repartizeaza la alte rezerve si constituie sursa
proprie de finantare 35 163 135 82.66% 157 157 116.64%| 100.00%
Vi VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 36 0.00% 0.00%| 0.00%
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din
vi care 37 0.00% 0.00%| 0.00%
a) | cheltuieli materiale 38 0.00% 0.00%| 0.00%
b) |cheltuieli cu salariile 39 0.00% 0.00%| 0.00%
c) |cheltuieli privind prestarile de servicii 40 0.00% 0.00%] 0.00%)
d) |cheltuieli cu reclama si publicitate 41 0.00% 0.00%] 0.00%
e) |alte cheltuieli 42 0.00% 0.00%] 0.00%
VIl SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 43 300 492| 164.00% 400 400 81.30%| 100.00%
Alocatii de la buget 44 0 0 0.00% 0 0 0.00%| 0.00%)
alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din
anii anteriori 45 0.00% 0.00%| 0.00%)
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 46 300 492] 164.00% 400 400 81.30%] 100.00%
X DATE DE FUNDAMENTARE 47
Nr. de personal prognozat la finele anului 48 131 123]  93.89% 123 123]  100.00%| 100.00%
Nr.mediu de salariati total 49 131 123| 93.89% 123 123 100.00%| 100.00%




Realizat/ %
INDICATORI Nr. Prel;rrr]lmat Z:‘og:;en': % Estimari an | Estimari an
rd. precedent 2017 2018 2019 9=715 10=8/7
2016
2 3 7 5 C=514 7 8 9 10
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana)
determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala
(Rd.12/Rd.49)/12*1000 50 3343) 3820 114.27% 3820 3820 100.00%| 100.00%
Castigul mediu lunar pe salariat deterninat pe baza
cheltuielilor cu salariile (lei/persoana)
(Rd.13/Rd.49)/12*1000 51 3070 3541 115.34% 3541 3541 100.00%| 100.00%
Productivitatea muncii in unitati valorice pe total
personal mediu (mii lei/persoana) (Rd.2/Rd.49) 52 232 253] 108.88% 253| 253| 100.09%| 100.00%
Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal
mediu (cantitate produse finite/ persoana) 53 704 772 109.67% 0.00%| 0.00%)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale
(Rd.7/Rd.1)x1000 54 994 986 99.20% 985 985 99.90%| 100.00%
Plati restante 55 1220 1000 81.97% 1000 1000 100.00%| 100.00%
Creante restante 56 5450 5500] 100.92% 5000 4000 90.91%| 80.00%
CONDUCATORUL

CONDUCATORUL UNITATII,

DIRECTOR GENERAL,
Nicusor-Liviu BISCA

COMPARTIMENTULUI
FINANCIAR-CONTABIL

DIRECTOR ECONOMIC
Mirela SIMION




AUTORITATEA ADMINISTRATIEI PUBLICE LOCALE
Operatorul economic S.C. ENERGOTERM S.A.
Sediul/Adresa Tulcea, str.Isaccei nr.73

Cod unic de inregistrare J36/384/2005

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli

Anexa nr.2

mii lei
Prevederi an precedent 2016 Propuneri an curent 2017 % %
) Aprobat -
Nr. | Realizat Preliminat / . . .
INDICATORI rd. | an 2015 conform | Realizat | Tnim- | Trim.Trm. 00017 | 7=6di5 | 8=5/3a
conform I Il n
HEL Hotararii 2016
C.A.
0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8
1 VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28) 1 22892 30819 30819 30434| 17881) 19932| 20329 31073| 102.10%| 132.95%
1 Venituri totale din exploatare
(Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care: 2 22880 30799 30799 30394| 17881| 19932 20329 31073| 102.23%| 132.84%
a) din productia vanduta (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din
care: 3 12765 15264 15264 15926 9427 10543| 10890 16449| 103.28%| 124.76%
a1) |din vanzarea produselor 4 0 0 0 0 ) 0.00% 0.00%
a2) [din servicii prestate 5 12042 14864 14864 15559 9403 10495 10738 16193| 104.07%| 129.21%
a3) |din redevente si chirii 6 0 14 4 8 12 16| 114.29% 0.00%
ad) |alte venituri 7 723 400 400 353 20 40 140 240 67.99%| 48.82%
b) |din vanzarea marfurilor 8 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
din subventii si transferuri de exploatare aferente
©) |cifrei de afaceri nete (Rd.10+Rd.11), din care: 9 9771 15095 15095 14203 8404| 9289 9289 14424| 101.56%| 145.36%
c1  [subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 10 9771 15095 15095 14203|  8404| 9289| 9289 14424| 101.56%| 145.36%
c2 |transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 11 [1] 0 0 0 0 0.00% 0.00%
d) |din productia de imobilizari 12 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
e) venituri aferente costului productiei in curs de
executie 13 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f) alte venituri din exploatare
(Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care: 14 344 440 440 265 50 100 150 200 75.47%| 77.03%
f1) |din amenzi si penalitati 15 344 400 400 255 50 100 150 200 78.43%| 74.13%
f2) |din vanzarea activelor si alte operatii de capital
(Rd.18+Rd.19), din care: 16 0.00 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- active corporale 17 0.00 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- active necorporale 18 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f3) [din subventii pentru investitii 19 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f4) _|din valorificarea certificatelor CO2 20 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f5) |alte venituri 21 0.00 40 40 10 0 0 0 0 0.00% 0.00%
2 Venituri financiare
(Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care: 22 12 20 20 2 0 0 0 0 0.00%| 16.67%
a) [din imobilizari financiare 23 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
b) [din investitii financiare 24 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
c) |din diferente de curs 25 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%




Prevederi an precedent 2016

Propuneri an curent 2017

%

%

Aprobat

Nr. | Realizat Preliminat / . . .
INDICATORI rd. | an 2015 conform | Realizat | TTm- | Trim. | Trm. 00017 | 7=6di5 | 8<5/3a
conform | tararii | 2016 ! S
HCL
C.A.
0 1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6C 6d 7 8
d) |din dobanzi 26 12 20 20 2 0 0 0 0 0.00% 16.67%
e) |alte venituri financiare 27 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
3 Venituri extraordinare 28 0 0 38 0 0 0 0 0.00% 0.00%
Il [CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144) 29 24870 30130 30130 30240| 13763| 17678 20520 30651| 101.36%| 121.59%
1 Cheltuieli de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), din
care: 30 24530 29780 29780 29878 13673| 17497| 20249 30289| 101.38%| 121.80%
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii (Rd.32+Rd.40+Rd.46),
din care: 31 17959 22308 22308 22183 11462| 13426] 14380 22314 100.59%| 123.52%
A1 Cheltuieli privind stocurile
(Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care: 32 16898 21077 21235 21088| 11114| 12520 12916 20496| 97.19%| 124.80%
a) |cheltuieli cu materiile prime 33 14094 18539 17891 17818 9834 10870| 10996 17496 98.19%| 126.42%
b) [cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 34 689 75 665 529 60 120 180 240| 45.37% 76.78%
b1) [cheltuieli cu piesele de schimb 35 0 0 0 50 100 150 200 0.00% 0.00%
b2) |cheltuieli cu combustibilii 36 94 75 45 29 10 20 30 40| 137.93% 30.85%
c) cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de
inventar 37 57 60 53 50 20 30 40 60 120.00% 87.72%
d) [cheltuieli privind energia i apa 38 2058 2403 2626 2691 1200 1500 1700 2700| 100.33%| 130.76%
e) |cheltuieli privind marfurile 39 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
A2 Cheltuieli privind serviciile executate de terti
(Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care: 40 284 325 287 474 105 440 775 900| 189.87%| 166.90%
a) |cheltuieli cu intretinerea si reparatiile capitale 41 87 100 100 283 50 330 610 680| 240.28%| 325.29%
b) |cheltuieli privind chiriile (Rd.43+Rd.44) din care: 42 179 200 172 177 50 100 150 200| 112.99% 08.88%
b1) |~ catre operatori cu capital integral/majoritar de
stat 43 0 0 0 0 0 ) 0.00% 0.00%
b2) [ - catre operatori cu capital privat 44 179 200 172 177 50 100 150 200 112.99% 98.88%
c) |prime de asigurare 45 18 25 15 14 5 10 15 20 142.86% 77.78%
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti
A3 |(Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd.67+
Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care: 46 777 906 786 621 243 466 689 918| 147.83% 79.92%
a) [cheltuieli cu colaboratorii 47 0 60 15 15 30 45 60 0.00% 0.00%
b) [cheltuieli privind comisioanele si onorariul, din care: 48 81 80 112 99 25 50 75 100| 101.01%| 122.22%
b1) |cheltuieli privind consultanta juridica 49 3 4 1 0 15 30 45 60 0.00% 0.00%
0) cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
(Rd.51+Rd.53), din care: 50 28 20 20 13 3 6 9 12) 92.31% 46.43%
c1) [cheltuieli de protocol, din care: 51 13 16 16 7 2 4 6 8] 114.29% 53.85%
- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu
modificarile ulterioare 52 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
c2) |cheltuieli de reclama si publicitate, din care: 53 15 4 4 6 1 2 3 4| 66.67% 40.00%




Prevederi an precedent 2016 Propuneri an curent 2017 % %
; Aprobat L.
Nr. | Realizat Preliminat / . . .
INDICATORI rd. | an 2015 conform | Realizat | TTm- | Trim. | Trm. 00017 | 7=6di5 | 8<5/3a
conform |\ tararii | 2016 ! "
HCL
C.A.
1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6C 6d 7 8
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama si
publicitate, potrivit Legii nr.193/2006, cu
modificérile ulterioare 54 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- tichete cadou ptr. campanii de marketing,
studiul pietei, promovarea pe piete existente sau
noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificarile
ulterioare 55 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- ch.de promovare a produselor 56 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
d) Ch. cu sponsorizarea potrivit 0.U.G. nr.2/2015
(Rd.58+Rd.59+Rd.61), din care: 57 6 4 4 0 1 2 3 4 0.00% 0.00%
d1) |ch.de sponsorizare in domeniul medical si
sanatate 58 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
d2) |ch. de sponsorizare in domeniile educatie,
invatamant, social si sport din care: 59 0 0 0 0 ) 0.00% 0.00%
d3) |pentru cluburile sportive 60 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
d4) |cheltuieli de sponsorizare pentru alte actiuni si
activitati 61 6 4 4 1 2 3 4 0.00% 0.00%
e) |cheltuieli cu transportul de bunuri gi persoane 62 20 0 3 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f) |cheltuieli de deplasare, detasare, transfer, din care: 63 28 20 25 24 5 10 15 20| 83.33% 85.71%
- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din care: 64 16 20 21 24 6 12 17 22| 91.67%| 150.00%
-interna 65 16 20 21 24 6 12 17 22 91.67%| 150.00%
-externa 66 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
g) |cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 67 79 80 71 61 20 40 60 80| 131.15% 77.22%
h) [cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 68 109 80 125 121 20 40 60 80) 66.12%| 111.01%
i) alte cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care:
69 16 70 10 43 31 42 53 70| 162.79%| 268.75%
i1) |cheltuieli de asigurare si paza 70 5 20 3 2 1 2 3 4| 200.00%| 40.00%
i2) |cheltuieli privind intretinerea si functionarea
tehnicii de calcul 71 6 20 3 25 10 15 20 31| 124.00%| 416.67%
i3) |cheltuieli cu pregatirea profesionala 72 5 20 4 16 5 10 15 20| 125.00%| 320.00%
i4) |cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor corporale
si necorporale, din care: 73 0 10 10 10 10 10 0.00% 0.00%
-aferente bunurilor de natura domeniului public
74 0 0 0 0 ) 0.00% 0.00%
i5) |cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 75 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
i6) [cheltuieli privind recrutarea si plasarea
personalului de conducere cf. Ordonantei de
urgenta a Guvernului nr. 109/2011 76 0 5 5 5 5 0.00% 0.00%
i7) |cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte
anunturi 77 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
j) |alte cheltuieli-studii proiecte, mijloace fixe 78 410 492 401 260 123 246 369 492| 189.23% 63.41%
B Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
(Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), din care: 79 227 594 594 623 290 359 405 602| 96.63%| 274.45%




Prevederi an precedent 2016

Propuneri an curent 2017

%

%

Aprobat

Nr. | Realizat Preliminat / . . .
INDICATORI rd. | an 2015 conform | Realizat | TTm- | Trim. | Trm. 00017 | 7=6di5 | 8<5/3a
conform |\ tararii | 2016 ! "
HCL
C.A.
1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6C 6d 7 8
a) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor
minerale 80 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
b) ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice
si resursele minerale 81 80 434 405 405 250 277 280 434| 107.16%| 506.25%
c) |ch. cu taxa de licenta 82 6 32 16 0 8 16 24 32 0.00% 0.00%
d) |ch. cu taxa de autorizare 83 8 4 2 6 11 16 0.00% 0.00%
e) [ch. cu taxa de mediu 84 5 20 9 8 5 10 15 20| 250.00%| 160.00%
f) |cheltuieli cu alte taxe si impozite 85 136 100 160 210 25 50 75 100 47.62%| 154.41%
C. Cheltuieli cu personalul
(Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care: 86 6006 6638 6638 6612 1858| 3586 5275 7121 107.70%| 110.09%
CO0 [Cheltuieli de natura salariala (Rd.88+ Rd.92) 87 4779 5318 5318 5255 1475 2856 4170 5639| 107.31%| 109.96%
c1 Cheltuieli cu salariile (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care:
88 4367 4810 4810 4826 1367 2642 3876 5226 108.29%| 110.51%
a) salarii de baza 89 3002 3200 3234 3250 866| 1695 2505 3355| 103.23%| 108.26%
b) sporuri, prime si alte bonificatii aferente salariului
de baza (conform CCM) 90 1365 1610 1576 1576 321 752 1161 1511 95.88%| 115.46%
c) alte bonificatii (conform CCM) 91 0 0 0 180 195 210 360 0.00% 0.00%
c2 Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ Rd.99), din
care: 92 412 508 508 429 108 214 294 413| 96.27%| 104.13%
a) cheltuieli sociale prevazute la art. 21 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, din care: 93 111 240 12 12 4 23 23 42| 350.00% 10.81%
- tichete de cresa, cf. Legii nr. 193/2006, cu
modificarile ulterioare; 94 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit
Legii nr. 193/2006, cu modificarile ulterioare;
95 0 12 12 12 4 23 23 42| 350.00% 0.00%
b) tichete de masa; 96 301 268 382 342 79 141 196 271 79.24%| 113.62%
c) tichete de vacanta; 97 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
d) ch. privind participarea salariatilor la profitul
obtinut in anul precedent 98 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
e) alte cheltuieli conform CCM. 99 0 0 114 75 25 50 75 100 133.33% 0.00%
c3 Alte cheltuieli cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd.103),
din care: 100 21 20 20 21 12 12 42 52| 247.62%| 100.00%
a) ch. cu platile compensatorii aferente pensionarii
101 21 20 20 21 12 12 42 52| 247.62%| 100.00%
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor
hotéarari judecatoresti 102 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
c) cheltuieli de natura salariala aferente restructurarii,
privatizarii, administrator special, alte comisii si
comitete 103 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor
c4|organe de conducere si control, comisii si comitete
(Rd.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), din care:
104 150 152 152 153 44 88 132 176| 115.03%| 102.00%




Prevederi an precedent 2016

Propuneri an curent 2017

%

%

Aprobat

Nr. | Realizat Preliminat / . . .
INDICATORI rd. | an 2015 conform | Realizat | TTm- | Trim. | Trm. 00017 | 7=6di5 | 8<5/3a
conform " 2016 I I n
HCL Hotararii
C.A.
1 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6C 6d 7 8
a) pentru directori/directorat 105 96 96 105 105 30 60 90 120 114.29%| 109.38%
-componenta fixa 106 96 96 105 105 30 60 90 120 114.29%| 109.38%
-componenta variabila 107 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
b) pentru consiliul de administratie/consiliul de
supraveghere, din care: 108 39 40 41 39 14 28 42 56| 143.59%| 100.00%
-componenta fixa 109 39 0 41 49 14 28 42 56 114.29%| 125.64%
-componenta variabila 110 0 0 0 0.00% 0.00%
c) pentru AGA si cenzori 111 15 16 6 9 0 0 0.00%|  60.00%
d) pentru alte comisii si comitete constituite potrivit
legii 112 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala, fondurile
cs5 speciale si alte obligatii legale
(Rd.114+Rd.115+Rd.116+Rd.117+Rd.118+Rd.119), din
care: 113 1056 1148 1148 1183 327 630 931 1254 106.00%| 112.03%
a) ch. privind contributia la asigurari sociale 114 726 786 778 826 225 433 640 862| 104.36%| 113.77%
b) ch. privind contributia la asigurari pt.somaj 115 33 40 26 37 7 14 21 28| 7568%| 112.12%
c) ch. privind contributia la asigurari sociale de
sanatate 116 279 300 266 320 74 143 211 284| 88.75%| 114.70%
d) ch. privind contributiile la fondurile speciale
aferente fondului de salarii 117 18 22 29 0 21 40 59 80 0.00% 0.00%
e) ch. privind contributiia unitatii la schemele de
|pensii 118 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f) cheltuieli privind alte contributii si fonduri speciale
119 0 0 49 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
D. Alte cheltuieli de exploatare
(Rd.121+Rd.124+Rd.125+Rd.126+Rd.127+Rd.128), din
care: 120 338 240 240 460 63 126 189 252| 54.78%| 136.09%
cheltuieli cu majorari si penalitati (Rd.122+Rd.123),
3) din care: 121 139 40 109 96 13 26 39 52 54.17% 69.06%
- catre bugetul general consolidat 122 7 12 23 22 3 6 9 12| 54.55%| 314.29%
- catre alti creditori 123 132 28 86 74 10 20 30 40| 54.05% 56.06%
b) |cheltuieli privind activele imobilizate 124 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
c) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata
personalului 125 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
d) |alte cheltuieli 126 0 0 0 0 0 0  0.00%| 0.00%
e) ch. cu amortizarea imobilizarilor corporale si
necorporale 127 199 200 131 214 50 100 150 200| 93.46%| 107.54%
f) ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si
provizioane (Rd.129-Rd.131), din care: 128 0 0 0 150 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f1) |cheltuieli privind ajustarile si provizioanele 129 12 0 150 0 0 0 0 0.00%| 1250.00%
£1.1) -provizioane privind participarea la profit a
salariatilor 130 12 0 30 19 0 0 0 0 0.00%| 161.67%
1.2)|" provizioane in legatura cu contractul de
mandat 130a 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%




Prevederi an precedent 2016

Propuneri an curent 2017

%

%

Aprobat

Nr. | Realizat Preliminat / . . .
INDICATORI rd. | an 2015 conform | Realizat | TTm- | Trim. | Trm. 00017 | 7=6di5 | 8<5/3a
conform |\ tararii | 2016 ! "
HCL
C.A.
0 2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6C 6d 7 8
venituri din provizioane si ajustari pentru
f2) depreciere sau pierderi de valoare , din care: 131 12 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
f2.1) |din anularea provizioanelor
(Rd.133+Rd.134+Rd.135), din care: 132 12 0 38 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- din participarea salariatilor la profit 133 0 0 0 0 0 ) 0.00% 0.00%
- din deprecierea imobilizarilor corporale si a
activelor circulante 134 12 0 38 0 0 0 0 0.00% 0.00%
- venituri din alte provizioane 135 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
2 Cheltuieli financiare (Rd.137+Rd.140+Rd.143), din
care: 136 340 350 350 362 90 181 271 362| 100.00%| 106.47%
a) cheltuieli privind dobanzile (Rd.138+Rd.139), din care:
137 338 348 350 360 90 180 270 360| 100.00%| 106.51%
al) |aferente creditelor pentru investitii 138 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
a2) |aferente creditelor pentru activitatea curenta 139 338 348 350 360 90 180 270 360| 100.00%| 106.51%
b) cheltuieli din diferente de curs valutar
(Rd.141+Rd.142), din care: 140 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
b1) |aferente creditelor pentru investitii 141 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
b2) |aferente creditelor pentru activitatea curenta 142 0 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
c) [alte cheltuieli financiare 143 2 2 0 2 0 1 1 2| 100.00%| 100.00%
3 Cheltuieli extraordinare 144 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
11} REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1-Rd.29) 145 -1978 689 689 194 4118 2254 -191 422| 217.53% -9.81%
venituri neimpozabile 146 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
cheltuieli nedeductibile fiscal 147 0 0 0 0 0 0 0.00% 0.00%
\% IMPOZIT PE PROFIT 148 0 110 110 31 0 0 0 68| 217.53% 0.00%
Vv DATE DE FUNDAMENTARE 149 0.00%
1 Cheltuieli de natura salariala (Rd.87) 150 4779 5318 5318 5255 1475 2856 4170 5639| 107.31%| 109.96%
2 Cheltuieli cu salariile (Rd.88) 151 4367 4810 4810 4826 1367 2642 3876 5226| 108.29%| 110.51%
Cheltuieli cu salariile aferente personalului angajat 151a 0.00%
pe perioada determinata ) 0 ) 0 0 ) 0.00%
Cheltuieli cu salariile aferente majorarii salariului 151b 0 540 540 0 0 0.00%
de baza minim brut pe tara garantat in plata 0.00%
3 Nr. de personal prognozat la finele anului 152 138 134 134 131 131 121 119 123 93.89% 94.93%
4 Nr.mediu de salariati din care: 153 122 134 134 131 131 121 119 123 93.89%| 107.38%
Nr de personal mediu angajat pe perioada 153a 3 0 2 5 0 0 0 66.67%
determinata 0.00%
Castigul mediu lunar pe salariat deterninat pe baza
5 | a) [cheltuielilor cu salariile
(Rd.151/Rd.153)/12*1000 154 2983 2991 2991 3070 870 1820 2714 3541 115.34%| 102.92%
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana)
b) [determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala
(Rd.150-rd.93-rd.98/Rd.153)/12*1000 155 3189 3158 3300 3335 936 1951 2904 3792| 113.70%| 104.58%
6 Productivitatea muncii in unitati valorice pe total
3) |personal mediu (mii lei/persoan3) (Rd.2/Rd.153) 156 188 229.84 229.84 232 137 165 171 253| 108.88%| 123.72%




Prevederi an precedent 2016

Propuneri an curent 2017

%

%

) Aprobat -
Nr. | Realizat Preliminat / . . .
INDICATORI rd. | an 2015 conform | Realizat | TTm- | Trim. | Trm. 00017 | 7=6di5 | 8<5/3a
conform | |, tararii | 2016 ! "
HCL
C.A.
2 3 3a 4 4a 5 6a 6b 6c 6d 7 8
Productivitatea muncii in unitati fizice pe total
b) |personal mediu (cantitate produse finite/persoana)
W=QPF/Rd.153 157 620 0 708.96 704| 421.83 507.4 522.3 772| 109.67%| 113.55%
c1) Elemente de calcul a productivitatii muncii in unitati
fizice, din care 158 0.00% 0.00%
- cantitatea de produse finite (QPF) 159 75664 0 95000 92257 55260| 61395 62154 95000| 102.97%| 121.93%
- pret mediu (p) 160 325 0 321 324.84 323.6| 324.59| 327.07 322.28] 99.21% 99.95%
- valoare=QPF x p 161 24591 0 30495 29969 17882| 19928| 20329 30617| 102.16%| 121.87%
- pondere in venituri totale de exploatare =
Rd.161/Rd.2 162 1.075 0 0.990 0.986 1.000 1.000 1.000 0.985| 99.93% 91.74%
Plai restante 163 2125 0 1700 1220 1000 1000 1000 1000 81.97% 57.41%
Creante restante, din care: 164 7250 0 5000 5450 5200 5500 5500 5500| 100.92% 75.17%
- de la operatori cu capital integral/majoritar de
stat 165 0 0 0.00% 0.00%
- de la operatori cu capital privat 166 550 500 450 200 500 500 500 111.11% 81.82%
- de la bugetul de stat 167 0 0.00% 0.00%
- de la bugetul local 168 0 0.00% 0.00%
- de la populatie 169 6700 0 4500 5000 5000 5000 5000 5000| 100.00% 74.63%
Credite pentru finantarea activitatii curente (soldul
rémas de rambursat) 164 4500 4500 4500 100.00%| 100.00%
CONDUCATORUL
CONDUCATORUL UNITATII, COMPARTIMENTULUI

DIRECTOR GENERAL,
Nicusor-Liviu BISCA

FINANCIAR-CONTABIL
DIRECTOR ECONOMIC

Mirela SIMION

























Gradul de realizare a veniturilor totale

Anexa nr.3

Mii lei
Nr Prevederi an 2015 Prevederi an precedent 2016 %
Crt INDICATORI Aprobat Realizat | % 4=3/2 Aprobat E Realizat 7=6/5
0 1 2 3 4 5 6 7
I. |Venituri totale (rd.1+rd.2+rd.3), din care: 21,840.00/ 22892.00 104.82% 30819.00 30434.00 98.75%
1 |Venituri din exploatare 21,820.00/ 22880.00 104.86% 30799.00 30394.00 98.69%
2. [|Venituri financiare 20.00 12.00 60.00% 20.00 2.00 10.00%
3. |Venituri extraordinare 0.00 0.00 0.00% 0.00 38.00 0.00%
CONDUCATORUL
CONDUCATORUL UNITA]'II, COMPARTIMENTULUI FINANCIAR-
CONTABIL

DIRECTOR GENERAL,
Nicusor-Liviu BISCA

DIRECTOR ECONOMIC

Mirela SIMION




Masuri de imbunatatire a rezultatului brut si reducere a platilor restante

Anexa nr.5

mii lei
an precedent 2015 an curent 2016 an 2017 an 2018
Nr. Misuri Termen de | Preliminat / Realizat Influente (+/-) Influente (+/-) Influente (+/-)
uri .
ert. realizare Rezultat Plati Rezultat Plati Rezultat Plati Rezultat Plati
brut (+/-) |restante brut restante brut restante brut restante
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Pct. [Masuri de imbunatatire a rezultatului brut
I |si reducere a platilor restante -1978 2125 194 1220 422 1000 481 1000
1|Cresterea incasarilor X 0 0
2 X 0 0
Masuran............ X X
TOTAL Pct. | X X 194 1220 422 1000 481 1000
Pct. |Cauze care diminueaza efectul masurilor
Il |prevazute la Pct. |
1|Cauza 1....cccceeveenrennnen. X X
2|Cauza 2.........cevnvninnene. X X
CauzaN......oeevnvenennenns X X
TOTAL Pct. Il X X 0 0 0 0 0 0
Pct.
n TOTAL GENERAL Pct. | + Pct. Il -1978 -1784 1220 -1362 1000 -881.0 1000
CONDUCATORUL
CONDUCATORUL UNITA]'II, COMPARTIMENTULUI

DIRECTOR GENERAL,
Nicusor-Liviu BISCA

FINANCIAR CONTABIL
DIRECTOR ECONOMIC

Mirela SIMION




